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یادداشت

در ستایش استاد

چون مشک پراکنده عالم ز تو آکنده/ گر نافه نهان داری از بوی بدانندت
(ه. ا. سایه)
محمد رضا شــفیعی کدکنی نامی است که زبان و ادبیات فارسی گرهی ناگسستنی با آن خورده 
است. تقریبا ناممکن است که شما در وادی ادبیات فارسی قدمی بنهید، اما به گونه ای به آثار ایشان 
محتاج نشوید. تقریبا تمام کسانی که بعد از شفیعی در این راه قدم نهاده اند، یا به شکل مستقیم از 

محضر او بهره مند شده اند یا از آثار او استفاده کرده اند.
کلاس های شــفیعی یکی از متفاوت تریــن کلاس هایی 
است که می توان در آن حضور داشت. به قول قیصر امین پور 
کلاس در «سه شــنبه هایی که پایتخت جهان بود» تشــکیل 
می شود. کلاس از مدت ها قبل کلاس و دورتر از خود کلاس 
تشکیل می شود. کلاسی پر از زندگی، شور، اصالت، صراحت، 
ادراک، انصاف و تفریح و تحقیق. او اســتادی است نکته بین 
اما رئوف، ســخت گیر اما مهربان. در سال ۱۳۱۸ در کدکن پا 
بــه عرصه گیتی نهاد، تحصیل را از مکتب خانه آغاز کرد. به 
دبستان و دبیرستان نرفت و مبانی ادبیات فارسی و عربی را 
نزد پدر فراگرفت. از اســتادان ایشان در مشهد و تهران می توان به میرزا محمدهاشم قزوینی، ادیب 
نیشــابوری، آیت االله حسین سبزواری، غلامحسین یوســفی، علی اکبر فیاض، غلامحسین مصاحب، 
پرویز ناتل خانلری و بدیع الزمان فروزانفر، اســتاد بی بدیلی که در یادداشتی آمدن شفیعی جوان را 
برای تدریس در دانشــگاه تهران آن زمان «افتخاری برای فضل و فضیلت» نامید، اشاره کرد. او در 
کنار تسلط به زبان و فرهنگ کهن ایران، از آفاق  تازه تحقیقات فرنگیان نیز بی بهره نماند و چند سفر 
مطالعاتــی و البته تدریس به خانه فرهنگ ژاپن، خانه فرهنگ های جهان در آلمان، دانشــگاه های 

هاروارد، آکسفورد و پرینستون نیز داشت.
م. سرشــک در هر میدانی که قدم نهاده، گوی را ربوده اســت. او نماد یک چهره تمام عیار ادبی 
معاصر است که در کنار سرایش لطیف ترین انواع شعر و قرار گرفتن در زمره برترین شاعران معاصر، 
تحقیق پیشه ای بی مانند نیز هست و پژوهش های گســترده ای در ادبیات عرفانی، تاریخ و تصحیح 
متون نیز انجام داده اســت که کســی تا به امروز چنین در جمع اضداد موفق نبوده است. ایشان را 

می توان «پلی بین گذشته و آینده» نامید.
اگر بخواهیم نگاهی گذرا به عرصه های توانمندی ایشــان بیندازیم، به شــکل خلاصه و موجز 

چنین خواهد بود:
۱. دفترهای چندگانه شــعر در قالب های نو و کهن، بهره مند از فطرتی پاک و قریحه ای انسانی و 
اجتماعی که گره خوردگی عاطفه و تخیل را در زبانی آهنگین به پرواز درمی آورد و به قول اخوان ثالث 
«شــاعری هوشیار، دقیق و پاکیزه گوی» و به نظر عبدالحسین زرین کوب شاعری که شعرش «شعری 
جوهردار و بی نقاب» اســت. ســرمایه فراوانی که ایشــان از زبان و ادبیات فارسی اندوخته دارند، در 
شــعر چنین توانایی فوق العاده ای را به ایشان ارزانی داشته است. شاعر از ارزش های مرده ریگ کهن 
آگاهانه می گذرد و زبانی فاخر را که خانه هستی شاعر است، به خواننده شعرش تقدیم می کند. او در 
شعرش جان و جهان را داراست. رسوب شعر ایشان در حافظه مخاطبان جدی شعر، خود معیاری 
است برای توفیق شاعر در کار شعر. خلاصه آنکه شعر شفیعی، شعری است بایسته، نغز و ماندگار.

۲. در زمینه نقد و تحقیق نیز محققی ســترگ اســت که بناهایی بلند پی افکنده است. از کتب نقد 
و تحقیقی ایشــان، کتاب صور خیال در شعر فارســی (۱۳۵۰) پایان نامه دکتری ایشان به راهنمایی 
دکتر خانلری و موسیقی شعر (۱۳۵۸) از شهرتی آفاق گستر بهره مندند. ایشان کتب و مقالات بسیار 
دیگری در زمینه های متفاوت و دامنه دار نیز به رشــته تحریر آورده اند که آبشخور تحقیق محققان 

است.
۳. ترجمه های ایشان نیز از عربی و انگلیسی چنان موشکافانه و پاکیزه است که خواننده را به  روانی 

با خود همراه می کند. دقت ایشان در انتخاب متن برای ترجمه از نکات بسیار درخور  توجه است.
۴. تصحیح متون کلاسیک یکی از زمینه های مهم عمر علمی شفیعی کدکنی است. تصحیح انتقادی 
مجموعه آثار عطار، اسرارالتوحید، مرموزات اسدی و تاریخ نیشابور همگی نمونه اعلای زمینه خود 

هستند.
یکــی دیگر از کارهای مهم و درخور  توجه ایشــان که در عنوان اخیــر می گنجد، گزیده غزلیات 
شــمس اســت که چند چاپ متفاوت از آن در بازار کتاب در دسترس خوانندگان است. اولین چاپ 
آن بازمی گردد به سال ۱۳۵۲ که به وسیله انتشارات امیرکبیر به چاپ رسید. این گزیده از چند وجه 
تأمل برانگیز است: نخست اینکه از مسیر این کتاب می توانیم نگاه و ذوق دکتر شفیعی را نسبت به 
غزلیات شمس دریابیم. نکته دوم توضیحات ایشان بر غزل هاست که موشکافانه و راهگشا هستند. 
مقدمه کوتاه ولی ارزشمند ایشان نیز بر کتاب برای علاقه مندان به شناخت مولوی، بسیار خواندنی 

و حاوی نکات نغز است.
همان طور که خود ایشــان در مقدمه اشــاره فرموده اند، مولانا را در طول تاریخ بیشتر با مثنوی 
شناخته اند و دیوان کبیر کمتر شناخته شده بود. دکتر شفیعی از سال ۱۳۴۹ به مدت دو سال دیوان 
کبیــر را به قصد مطالعه در جنبه های شــعری و به ویژه صور خیال بررســی می کردند و این گزیده 
حاصل آن ایام اســت. این کتاب به این  دلیل اهمیــت دارد که حاصل ذوق و نگاه یکی از ابرمردان 
ادبیات فارسی به مولاناست. ایشان اشاره می کنند که در ابتدا از سه هزارو ۲۲۹ غزل، ۷۰۰ و دوم ۵۰۰ 
غزل و بار سوم ۴۶۶ غزل را بنا بر ملاحظات زیباشناختی و موازین نقد ادبی و با توجه به سلیقه عامه 
خوانندگان انتخاب کرده اند. اســتاد شفیعی مولانا را بزرگ ترین چهره تاریخ و فرهنگ اسلام و ایران 
می دانند. درباره کار خود در باب مولانا معتقدند: مقصود ما ایجاد روزنه ای خرد بود بر جهانی بزرگ.
در پایان باید از شــعر ایشــان برای ایشــان مدد جویم و بگویم: «تویی آن دعای خورشــید که 

مستجاب گشتی».

سال ۱۳۹۳ در خیابان مولوی تهران 
اسکلت بانویی هفت هزارساله پیدا 
شــد که قدمت زندگــی در تهران 
را بــه بیــش از هفت هزار ســال 
گســترش داد. از قضا بانویی موفق 
به این کشف شده بود که آن روزها 

کارشناس ارشد باستان  شناسی بود و احتمالا حالا به درجه دکتری نائل شده باشد.
بر اساس مشخصه های جمجمه این بانوی هفت هزارساله، صورت و موهایش بازسازی 
شده بود. این کشف مهم که کنارش اشیای مختلف دیگری نیز بود، تاریخ سکونت در تهران 
را به بیش از هفت هزار ســال پیش گســترش می داد. آن موقع پیشــنهاد دادیم که محل 
کشــف این بانو و اشیای پیرامونش به سایت موزه ای تبدیل شود و مطمئن بودیم که این کار 
بر بافت اجتماعی و فرهنگی و زندگی مردم در آن منطقه نیز تأثیر خواهد گذاشــت، اما این 
کار اتفاق نیفتاد و گویا بعد آن مکان به پارکینگ تبدیل شــد. تهران شــهری است با پیشینه 
طولانی و درخشــان در تاریخ ایران، به همین دلیل تصویب روز تهران در چهارمین شورای 
اســلامی پایتخت بی سابقه بود؛ تا آن روز هیچ شــهری روزی ویژه خود نداشت. این ایده را 
ســال ۱۳۹۷ در اجلاس مشترک کلان شهرها و مدیران کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها 
در تبریز مطرح کردیم و از آن پس بســیاری از شهرها، به ویژه مراکز استان ها برای خود روز 
و هفته ای نمادین به ثبت رســانده اند، اما متأســفانه در این میان، تهران که خود مبتکر آن 
اســت، هر سال ضعیف تر از گذشــته به این مهم می پردازد. در شورای پنجم، روز تهران به 
هفته تهران ارتقا یافت و هر کمیســیونی ســامان دهی برنامه های یک روز را در پایتخت بر 
عهده گرفت. دو روز هم به طور مشــخص، برای ری و شــمیران در نظر گرفته شــد. به جز 
اینها طرحی مبنی  بر راه اندازی خانه تهران و موزه تهران شکل گرفت که سابقه ای طولانی 
داشــت و تقریبا از جلســات کارشناسی شورای ســوم، با حضور اعضایی شامل شهرداران، 
اســتانداران و گروهی از نمایندگان ادوار شــورا، روی آن کار شده بود. طرح اولیه برگرفته از 
الگوی خانه های هنرمندان، سینما و... بود که برای مدیریت شهری به تنهایی کارساز نیست؛ 
زیرا در کارهای شــهر، به جز مدیران اجرائی، نظریه پردازان، شــوراها، شورایاران، معماران و 
مهندسان، به مشارکت صاحبان سرمایه، بانک ها، اصناف و بازرگانان هم نیاز داریم. بنابراین 
تصمیم گرفتیم که این طرح را با مشارکت صاحب نظران اصلاح و تکمیل کنیم. از کسانی که 
بر این باور تأکید داشتند، می توان از مرحوم ناصر تکمیل همایون و سیدعبداالله انوار نام برد. 
آنان به درستی درباره چنین مرکزی یادآور می شدند که رفت وآمد مدیران اجتناب ناپذیر است 
و این رفت وآمد ناگزیر باعث می شود که انباشت تجربه و اسناد شکل نگیرد. بنابراین چنین 
مراکزی باید فارغ از مسائل روزمره جایگاهی مستقل و حقوقی داشته باشند و دستگاه های 
اجرائی شهر و نمایندگان مردم در شورا و شورایاری ها در آن عضو باشند. نمونه موفق چنین 
ایده ای در بخش تاریخ و فرهنگ ایران «بنیاد موقوفات دکتر محمد افشار» است که با میراث 

آن مرحوم و با مشارکت صاحب نظران و همکاری آنان شکل گرفته و فعالیت می کند.
ضرورت شــکل گیری چنین مرکزی امری اجماعی بین تهران پژوهان است که زمانی در 

قالب خانه تهران و موزه تهران مطرح شد و حتی خانه اتحادیه برای آن در نظر گرفته شد 
و اگر دغدغه های روزمره مدیران شــهری آنها را از کارهای بلندمدت باز نمی داشت، تهران 
برای خود خانه موزه ای داشــت که به سرعت الگوی دیگر شهرها می شد و محل اظهارنظر 
کارشناسانه درباره برنامه ها و طرح های شهری بود و می توانست اعتماد گروه های علمی و 

سرمایه گذاری مؤسسات مالی و حمایت دستگاه های اجرائی را جلب کند.
هرچند ســابقه پایتختی تهران طولانی نیســت، نشــانه های بســیاری از جمله بانوی 
هفت هزارســاله تهرانــی تنها بیانگر وجهی از تاریخ آن اســت. ما در مــوزه ملی و برخی 
موزه های اســتانی، مردان نمکی را داریم. از تمدن هفت هزارساله ری بسیار شنیده ایم؛ اما 
تنها در منطقه مرکزی تهران است که سخن از بانوی هفت هزارساله می رود. این کشف برای 
محققان فرصت مطالعاتی بی نظیری فراهم کرد و مقالات متعددی درباره اش نوشته شد. 
در بررسی ها معلوم شد که او در ۳۴سالگی به خاطر عفونت ناشی از شکستگی استخوان 
کتف فوت کرده و چشمان قهوه ای اش را برای همیشه بسته است. زمانی ری عروس جهان 
بود و برخی میهمانان دانشــمند خارجی ما در جست وجوی بقایای آن بودند و از آن دوره 
با شور و شــوق یاد می کردند. حالا که کشف این بانوی هفت هزارساله توسط بانویی جوان 
تاریخ تهران را چنین گســترش داده اســت، بد نیست از بانوان دیگری هم یاد کنیم و تهران 
را از ایــن زاویه ببینیــم. در منطقه پانزده خرداد امامزاده ای به نام ســیده ملک خاتون قرار 
دارد که در واقع اولین فرمانروای زن پس از اسلام در ایران است. سیده ملک خاتون که نام 
اصلی اش شیرین دختِ اسپهبد رســتمِ طبری بود که پس از فوت همسرش فخرالدوله به 
دلیل صغیربودن فرزندانش زمام امور را در دست گرفت و ری یکی از بهترین دورانش را در 
دوران فرمانروایی او ســپری کرد. او با سیاست سلطان محمود را از  حمله به ری بازداشت 
و بسیاری از دانشمندان را ازجمله ابن سینا را به ری دعوت کرد. نکته جالب تر اینجاست که 
آل بویه چنان اقتداری یافتند که خلفای عباســی نیز اگرچه در ظاهر خلیفه بودند، اما تحت 
نفوذ آل بویه قرار داشــتند. اما تهرانِ زنان به ملکه سیده خاتون محدود نیست. شاهدخت 
صفوی مشهور به خانوم، نخستین کسی بود که در شهر نوبنیاد تهران صفوی در دوره شاه 
طهماسب نخستین تأسیسات فرهنگی، بهداشتی و اجتماعی را بنیاد نهاد؛ نخستین مدرسه 
شهر، مدرسه خانوم که محدوده آن اکنون در امامزاده یحیی واقع است و مدرسه فرهنگ، 
محل انتخابات شورایاری ها، تبارش به آنجا می رسد. تکیه خانوم، نخستین تکیه شهر تهران 
و حمام خانوم در محدوده بازارچه نایب السلطنه کنونی بین خیابان های ری و پانزده خرداد 
از جمله کارهای اوســت که امروز اثری از آنها نیســت. از دوره قاجار هم زنان قدرتمندی را 
می توان یافت که نمونه مقتدرش فخرالدوله دختر مظفرالدین شــاه اســت که سرگذشت 
عجیبی دارد. او که یکی از خواســتگاران ناکامش دکتر محمــد مصدق بود، با امین الدوله 
ازدواج کرد و توانست او و خانواده اش را در پیچ تاریخی کودتای رضاخان حفظ کند. او جز 
این بنیان گذار اولین مؤسسه تاکسیرانی بود. مسجد فخالدوله را ساخت و در تعلیم و تربیت 
بچه های بی بضاعت نقش داشــت و هنگامی که فوت کرد ۲۸ کودک را تحت سرپرســتی 
داشــت. دوره پایتختی تهران داســتان های فراوان تــری دارد. از ماندگارترین آنها فعالیت 
به یادماندنــی زنان و مردان تهرانی در ماجرای ربودن بانوان گرجی از خانه هایشــان در این 

شهر به دست گریبایدوف، سفیر روسیه، است که به قتل وی انجامید. زمانی در تهران گردی 
محله باغ ایلچی، بخشی از بنای نیمه ویران آن سفارت را دیدیم که در روبه روی آن چناری 
بود که به قول مرحوم استاد انوار، عمری برابر با همین واقعه داشت؛ البته، اگر تاکنون آن را 
برای آمدوشد آسان تر خودروها، از بیخ و بن نکنده باشند یا در آن محل مرکز خریدی نروییده 
باشــد. نخســتین حرکت اعتراضی به گرانی ارزاق را نیز زنان به راه انداختند؛ آنها در برابر 
در شمالی کاخ گلســتان در دوره ناصری جمع شدند و حرکتشان زمینه ساز برکناری کلانتر 
تهران و کشته شدن او شد. زمانی که در مشروطه گردی، به محل انجمن مفاخر، خانه پیشین 
امیربهادر جنگ، رفته بودیم، از تجمع زنان در آنجا ســخن به میان آمد که تقاضای آزادی 

حامیان عدالت خانه را داشتند و نامه ای به شاه تسلیم کردند.
پروین اعتصامی بی شــک ماندگارترین شاعری اســت که در زمانه ما، نام و شعر او ذکر 
منابع و مدارس و زینت محافل و مجالس بوده است و در دوره حضورم در شورای چهارم 
و پنجم برای حفظ آثار باقی مانده از خانه پدری وی کوشش نتیجه بخش بسیاری شد تا نام 
این شــاعر با آن بنا نمایان تر شود. خانه جلال و سیمین نیز یادگاری از دوره ای دیگر از تاریخ 

تهران است که در شورای چهارم خریداری و در شورای پنجم به بهره برداری رسید.
پس از انقلاب هم زنان بســیاری در این شهر نقش آفرین بودند که نمی توان نقش آنان 
را نادیده گرفت. در کنار زنان فعال در حوزه های علمی، فرهنگی، اجتماعی و سیاســی باید 
یادی کنیم از مادران، همســران و دختران شهیدانی که برای حفظ سرزمینمان جنگیدند و 
زنانی که خود مســتقیما در دفاع مقدس نقش داشــتند. تهران از همه این دوره ها آثاری 
ماندگار در خود دارد که از آن جمله می توان به بیش از ۴۰۰ بنای ثبت شده اشاره کرد. عمده 
تأسیسات تمدنی جدید از تهران آغاز شده است. همه اینها اهمیت شهری بزرگ را با چهار 
فصل نشان می دهد که نه در کنار دریا، بلکه در دامنه کوهی سترگ پا گرفته است و تا کویر 
قم را در بر می گیرد؛ شهری که آن را چنارستان نامیده اند. چنارهای صفوی در کاخ گلستان 
تا پیش از تخریب قنات های مسیر متروی بازار چنان شاداب بود که برای آبیاری آنها نیاز به 
حفر چاهی با عمق بیش از صد متر وجود نداشــت. شهری که پایتخت انقلاب مشروطیت 
و جنبش ملی شــدن صنعت نفت و انقلاب اسلامی امروز ایران است. چنین شهری امروزه، 
بیش از هشــت میلیون سکنه دارد که آمدوشد و معیشت و سلامت و ارتباطات آنها امری 
بس مهم اســت. در شــرایط آلودگــی آب و هوا و خاک و مهاجرت هــای فصلی و کاری و 
اشــغال فضاهای شهری با دست فروشی و مشاغل کاذب و افزایش کودکان کار و خیابان و 
هزینه های روزافزون خدمات، چگونه باید برای رفاه و آســایش و آرامش شهروندان عمل 
کرد. ساده انگاری است اگر فکر کنیم با همین عده و عُده ای که در هر دوره  بر سر کار می آیند 
و بیشــترین نیروی خود را صرف اثبات خود و ناکارآمدی دیگران می کنند، بتوان به ســوی 
رســتگاری و شادابی و شادی ساکنان این شهر پیش رفت. شهر را چگونه به خانه ای بزرگ 
تبدیل کنیم؟ جز آنکه باید زمین را بسان مادری دید و شهر را آغوش او. این نابسامانی ها را 
چگونه باید به سامان رسانید؟ آیا جز با مشارکت فراگیر و همکاری عالمانه برای حفظ منابع 
طبیعی و بناها و میراث ملموس و ناملموس تاریخی و فرهنگی و صیانت از هویت شهری 

راهی دیگر باقی مانده است؟

تهران زنان
 به مناسبت روز  تهران

ایســنا: بر  اســاس داده های آخرین مطالعه قابل اســتناد در 
حــوزه وضعیت روان شــناختی ایرانیــان که مربوط به ســال 
۲۰۲۲ میلادی اســت، حدود ۳۰ درصد مــردم ایران مبتلا یا در 
معرض ابتلا به اختلال روان پزشکی هستند. همچنین بر  اساس 
مطالعــه دیگری ۳۷ درصد مردم تهران یــا مبتلا به اختلالات 
روان پزشــکی شــده اند یا در معــرض ابتلا به آن قــرار دارند. 
در واقع باید گفت شــرایط روان شناختی مردم تهران در قیاس 
با شرایط کشــوری قابل اهتمام تر است. د رحال حاضر «تعرفه 
خدمات روان شناســی و مشــاوره» در مطب های خصوصی از 
سوی متخصص دارای مدرک ارشد ۲۳۰ هزار تومان و از سوی 
متخصص دارای مدرک دکتری ۲۷۰ هزار تومان مصوب شــده 
است؛ اما در عمل با مراجعه به کلینیک های روان شناسی شاهد 
ارقام دریافتی بالاتری هســتیم؛ به طوری که دســت کم هزینه 
۴۵ دقیقه مشــاوره با یک روان شناس دارای مدرک کارشناسی 
ارشد ۵۰۰ هزار تومان به بالا آب می خورد. سقفی نیز نمی توان 
بــرای آن تعیین کرد؛ چراکه به واســطه تبحر روان شــناس یا 
اســم و رسمی که در کرده باشــد، این ارقام میلیونی می شوند. 
امســال برای مطب های خصوصی روان پزشــکان متخصص 
۱۷۹ هزار تومان و روان پزشکان دارای فوق تخصص یا فلوشیپ 
روان پزشکی ۲۰۴ هزار تومان تعرفه تعیین شده است؛ اما همین 
مبالغ نیز در مطب های روان پزشــکی رعایت نمی شــود و یک 
متخصص روان پزشــک که فلوشیپ یا فوق تخصص نیز ندارد، 
برای یک جلســه درمــان حضوری ۳۵۰ هــزار تومان دریافت 
می کند. هرچنــد منصفانه باید گفت به نظر می رســد نظارت 
بر مطب های روان پزشکی بیشتر و شــاید قوی تر از مطب های 
روان شناســی باشــد؛ چراکــه هزینه دریافت شــده از ســوی 

روان پزشکان هرچند خارج از تعرفه مصوب است، ولی به پای 
هزینه های بی سر وته مطب های روان شناسی نمی رسد. هرچند 
روان پزشکان و روان شناسان معتقدند تعرفه های مصوب کفاف 
هزینه های مطــب را نمی دهند و می توان تا حدی به آنها حق 
داد، اما آمارهای موجود درباره ســلامت روان مردم نشــان از 
ضــرورت توجه به ســلامت روان و بهره گیــری از متخصصان 
روان شناس و روان پزشک دارد و این در حالی است که وضعیت 
اقتصادی مــردم جواب گــوی پرداخت این هزینه ها نیســت. 
از طرفــی این خدمــات جز در موارد معدودی تحت پوشــش 
بیمه نیستند. اسفند سال گذشته دستورالعمل خرید راهبردی 
خدمــات روان درمانی بــرای روان شناســان بالینــی در مراکز 
دولتی   ـدانشگاهی به تصویب وزیر بهداشت که رئیس شورای 
 عالی بیمه ســلامت نیز هست، رســید که این دستورالعمل از 
ابتدای امســال قابل اجراســت. این دســتورالعمل، جلســات 
روان درمانی را ۳۰ دقیقه ای در نظر گرفته است، تعداد جلسات 
لازم برای روان درمانی را بر  اســاس نوع اختلال مشخص کرده 
اســت و میزان پوشــش بیمه این خدمات در بخش ســرپایی 
۷۰ درصد بر عهده ســازمان های بیمه گر و ۳۰ درصد پرداختی 
خود بیماران اســت. با این حال این دســتورالعمل شامل همه 
خدمات روان شناسی و مراکز نمی شود، بلکه طبق این مصوبه 
تنها دو گرایش روان شناسی بالینی و روان شناسی سلامت، آن هم 
فقط در مراکز دولتی  ـدانشگاهی تحت پوشش بیمه های پایه و 
تکمیلی قرار می گیرند. بنا بر اعلام متخصصان درحال حاضر به 
دلیل هزینه های بالای درمان مشکلات روان شناختی، ۷۰ درصد 
مــردم نمی توانند به روان درمانگــران مراجعه کنند و ضرورت 

دارد دولت برای این موضوع فکری عاجل کند.

سحر طلوعی : ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و 
خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می کنیم.

اســرائیل - حماس: با اوج گرفتن درگیری های اخیر میان 
حماس و اســرائیل یک  بار دیگر نام ایلان ماســک و پلتفرم 

اجتماعی توییتر/ایکس سر زبان ها افتاده است.
بسیاری از حســاب های با پول تأیید شده ایکس که تیک 
آبی دارند، خبرها و داده هایی نشــر داده اند که هیچ کدام از 

خبرگزاری های رسمی آن را تأیید نمی کنند.
عجیب تر اینکه ماســک نام دو کاربر را در پســتی منشن 
کرده و خواســته اخبار جنگ اخیر از طریق آنها دنبال شود 

که از قضا بیشترین داده های غلط را تا امروز نشر داده اند.
آمریکا: مردی از مینه ســوتا که باغبان اســت و باغبانی 
درس می دهــد، رکورد بزرگ ترین کــدو   حلوایی جهان را به 

نام خود ثبت کرد.
این کدو  حلوایی بیش از یک تن وزن دارد و در پنجاهمین 
دوره از مسابقات کدو  حلوایی در کالیفرنیا برنده شده است. 
کدوی برنده قبلی از ایتالیا فقط کمی بیشــتر از ۲۱ کیلوگرم 

بود.
تراویس گینگــر نام کدو  حلوایی خــود را مایکل جردن 
گذاشــته است؛ چون شماره این اســطوره بسکتبال ۲۳ بود 
و امسال ۲۰۲۳ است و همچنین او بزرگ ترین بسکتبالیست 

همه عمر اوست!
همچنین در مطالعاتی که به تازگی انجام شده، مشخص 
شــده اســت یک نفر از هر هفت بزرگســال و یک نفر از هر 
هشــت کودک درگیر اعتیــاد به غذاهای فوق فراوری شــده 

هستند.

ایــن غذاها عبارت انــد از انــواع نوشــابه های گازدار و 
غذاهای آمــاده. مصرف کننده های این مــواد غذایی به آن 
وابسته می شوند و در صورت دوری از آنها، علائم فرد معتاد 

را نشان می دهند.
کارشناســان در پی این هستند که بتوانند این غذاها را در 
دســته مواد اعتیاد آور مانند مواد مخدر جا دهند تا بیش از 

پیش به فرایند سلامتی انسان ها کمک کنند.
همچنیــن مدیــر مدرســه دولتــی واکــر لوئیزیانــا که 
دانش آمــوزی را بابت حرکات نمایشــی در یــک میهمانی 
توبیــخ کرده بــود، مجبور به عذرخواهی شــد. این مدیر در 
دیدار با دانش آموز و خانواده اش گفته بود «شما از راه خدا 
دور شــده اید». او فرصت بورسیه را از دانش آموز گرفته و او 
را از مقامش به عنوان رهبر یکی از انجمن های مدرسه خلع 
کرده اســت. انتشار این خبر در شــبکه  های اجتماعی باعث 
انتقاد شــدید جامعــه عمومی لوئیزیانا به مدیر مدرســه و 

عذرخواهی او از دانش آموز و خانواد ه اش شده است.
ایســتگاه فضایی : نشــت مواد خنک کننده مایع و پرتاب 
قطعات یخی از آزمایشگاه بخش روسی ایستگاه بین المللی 
فضایی باعث تردید آمریکایی ها و ناســا درباره نظام فضایی 
روســیه شده است. این سومین بار است که از بخش روسی 
ایســتگاه فضایی مواد مایع خنک کننده نشــت می کند. این 

اتفاق می تواند سلامت فضانوردان را به خطر بیندازد.
آمریکایی ها در بخشــی از ایستگاه بین المللی فضایی با 
روسیه همکاری مشترک دارند. روس ها همیشه درباره توان 
فضایی خود تبلیغ کرده انــد اما وضعیت امروز چیز دیگری 

می گوید.

خبرخوانىگزارش خوانى

هزاردستان- علی حاتمی ۱۳۶۱
خان مطفر ( عزت االله انتظامی) حرف و سخن نشخوار آدمیزاده. دهن آدم زنده به علامت حیات

دائم باید بجنبه یا با خوردنی یا با حرف مفت
به هر حال ضرر درد دل کمتره تا تنقلات

درد دل آور بگید از همون خاطرات شیرین کودکی.

دیـالـوگ روز

شهریار شاهین دژی

احمد مسجدجامعی

دور دنیا در یک دقیقهروان تحت فشار ایرانی ها


